ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Prefeitura Municipal de Manoel Viana
Secretaria de Governo, Planejamento, Industria e Comércio

LEI N22.599 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018

Autoriza o Executivo Municipal a realizar a Cess&o
para  multiuso a  empresa  EngService
Empreendimentos ~ de  Engenharia  CNPJ
04.951.007/0001-40 o paramento da Barragem Itu.

Art.1% Fica o Municipio de Manoel Viana através do Poder Executivo Municipal,
autorizado a realizar a Cessé&o de uso (multiuso) do paramento existente na Barragem do Itu a empresa
EngService Empreendimentos de Engenharia CNPJ 04.951.007/0001-40.

Art. 20 Para os efeitos desta Lei considera-se:
| - Cessao: uso e exploragao de todo o potencial do paramento a ser explorado;

Il - Multiuso: a autorizag@o para exploragdo ou producdo de energia elétrica, lazer,
irrigacao e criagao de alevinos.

Art. 32 Fica o Municipio de Manoel Viana autorizado a celebrar convénio com os
Municipios de S&o Francisco de Assis e Magambara, regulamentando os valores a ser cobrados pela
presente cessao de uso, bem como os percentuais a ser pagos a cada municipio.

Art. 49 A presente cessao de uso tera sua vigéncia por 30 anos prorrogavel por igual
periodo.

Art. 50 Transcorrido o prazo da cessdo de uso, toda a estrutura construida para
exploragdo da presente cessao pela cessionaria, sera restituido aos municipios, permanecendo quanto
a participagdo na estrutura os percentuais estabelecidos no convenio celebrado entre 0s municipios.

Art. 62 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Manoel Viana, RS, 27 de novembro de 2018.

S
AYO COSTA MEDEIRO
Prefeito Municipal

FPREFEITURA MUNICIPAL
DE MANOEL VIANA
CERTIFICO, que a presente |9,
Hondy e3teve
écrétario de Governo, Planejamento, Industria e Comércio. @fixada no mural de publicacées no periodo
de 2900 114 = __'/}_5._""4_&_."_12_

Conforme Art. 3 da Lei orgénica do Municipio.

Rua Walter Jobim, n® 175 CEP 97.640-000 Fones: (55) 3256-1140, 1160
Gabinete do Prefeito Fone: (55) 3256-1122



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Prefeitura Municipal de Manoel Viana
Secretaria de Governo, Planejamento, Industria e Comércio

JUSTIFICATIVA:

Senhores (as) Vereadores (as).

O presente Projeto de Lei visa a autorizagdo dessa Casa para que o Municipio de
Manoel Viana proceda a Cesséo de Uso do paramento existente na Barragem do Iti para exploragao
ou produgao de energia elétrica, lazer, irrigacéo e criag@o de alevinos. A presente Cess&o de uso tem
como base o termo de Cessédo de Uso 33/210 do Governo do Estado do Rio Grande do Sul que
transferiu aos Municipios de Manoel Viana, S&o Francisco de Assis e Magambara a concessao para
exploragao do paramento existente na Barragem do Itu.

A empresa Cessionaria j& possui todas as autorizagdes junto a ANEL para a
exploragéo do lago, restando somente para dar inicio a exploragéo, a Cessdo por parte dos municipios
do Uso do paramento existente no rio Itu que se encontram cedido aos municipios acima exposto.

Friso, que a Cessao resume-se somente ao uso do paramento, pois, no que se
refere as autorizagdes para construcido de PCH (Pequena Central Hidrelétrica) é competéncia da
ANEL artigo 176, § 1° CF e |, artigo 26 Lei n° 9.427/96.

Busca-se com o presente projeto atender o anseio dos municipios envolvidos, pois,
estes aguardam a mais de 50 anos uma solugao para aquela obra, que trara uma série de beneficio
para 0s municipios, tais como: geragdo de emprego, aumento nas receitas municipais, entre outros.

A empresa EngService Empreendimentos de Engenharia ja possui junto ANEL, todas
as autorizagdes para exploragdo do lago, restando como entrave a autorizagdo para o uso do
paramento que estd em cess@o para 0s municipios aqui envolvidos. Salienta-se que empresa
EngService Empreendimentos de Engenharia apresentou proposta para uso do paramento (anexo) a
qual foi considerado viavel por ambos os Municipios, restando, portanto, este ser formalizado entre este
por meio de convénio, 0 que necessita de lei autorizativa.

Manoel Viana, RS, 27 de novembro de 2018.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MANOEL VIANA

CERTIFICO, que a presente

_____esteve
afixada no mural de pubtlicagées no periodo
de / / a /_

Conforme Art. 93 da Lei organica do Municinia.

Rua Walter Jobim, n° 175 CEP 97.640-000 Fones: (55) 3256-1140, 1160
Gabinete do Prefeito Fone: (55) 3256-1122



ESTADO

Pelo presente convénio:

DO RIO GRANDE DO SUL

Prefeitura Municipal de Manoel Viana
Secretaria de Governo, Planejamento, Industria e Comércio

CONVENIO REGULANDO A DESTINAGAO E
DISTRIBUIGAO DE VALORES A SER
ARRECADADOS COM A CESSAO MULTIUSO
(exploracdo energia elétrica, lazer, irrigagcdo e
Criagdo de alevinos) DO PARAMENTO DA
BARRAGEM DO ITU, QUE ENTRE SI CELEBRAM
O0S MUNICIPIOS DE MANOEL VIANA, SAO
FRANCISCO DE ASSIS E MACAMBARA, TODOS
SITUADOS NO RIO GRANDE DO SUL.

a) MUNICIPIO DE MANOEL VIANA, pessoa juridica de direito

pablico, CNPJ.......... enderego.................. , neste ato
representado por seu Exmo Sr. Prefeito
%10 Lor) o | ———— doravante  denominado  apenas
“MANOEL VIANA";

b) SAO FRANCISCO DE ASSIS, pessoa juridica de direito
publico, CNPJ.......... endereco.................. , neste ato
representado por seu Exmo Sr. Prefeito
Municipal........ccocovvvinn. doravante denominado apenas “SAO
FRANCISCO " e

c) MACAMBARA, pessoa juridica de direito publico,
CNP s s eNdereg0. ...ssssisses , neste ato representado por
seu Exmo Sr. Prefeito Municipal......................... Doravante

denominado apenas “MAGAMBARA".

Doravante em conjunto designados apenas “MUNICIPIOS’ ou individualmente

“MUNICIPIO".

CONSIDERANDO QUE:

| - Os MUNICIPIOS receberam autorizagdo do Estado do Rio
Grande do Sul por meio da Secretaria da Administracao e
Recursos Humanos - termo de Cessdo de Uso n°® 33/2010 -
para exploragdo da area de edificacdo existente na Vila da
Barragem do Itu, patriménio do estado sobre o n° 3549;

Il - que o paramento objeto da cessdo de uso tem area de
abrangéncia que inclui os trés municipios necessitando assim
de uma regulamentagéo das normas que regeram o convénio;

lIl - faz-se necessario para os Municipios definir: (a) as regras
relativas a participagéo de cada Municipio, bem com, a diviséo
dos valores a ser cobrado com a Cessé&o de uso.

Rua Walter Jobim, n® 175 CEP 97.640-000 Fones: (55) 3256-1140, 1160
Gabinete do Prefeito Fone: (55) 3256-1122



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Prefeitura Municipal de Manoel Viana
Secretaria de Governo, Planejamento, Industria e Comércio

CONSIDERANDO AINDA:

Os principios constitucionais que norteiam a atuacdo da
Administrag&o publica direta e indireta em especial o Principiam
da Legalidade.

I - que, em atendimento ao artigo...., da Lei Organica de Manoel
Viana, a Camara Municipal local, aprovou e autorizou o presente
Convénio, através da lei Municipal n°.... de......, publicado em
el

Il = que, em atendimento ao artigo...., da Lei Organica de Séo
Francisco de Assis, a Camara Municipal local, aprovou e
autorizou o presente Convénio, através da lei Municipal n°....
de......, publicadoem .../...[...

Il - que, em atendimento ao artigo...., da Lei Orgéanica de
Magambara, a Camara Municipal local, aprovou e autorizou o
presente  Convénio, através da lei Municipal n°.... de......,
publicado em ..../..[...

RESOLVEM os Municipios celebrar o presente CONVENIO, mediante as seguintes
clausulas e condigoes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Do percentual a ser auferido.

Fica estipulado que o valor a ser auferido com a Cessdo do paramento existente na
Barragem do ltu sera de 3% (trés por cento) sobre o faturamento liquido da empresa Cessionaria.

Paragrafo Unico: Os valores auferidos com a Cessdo serdo rateados entre os
Municipios na proporgéo de:

a) 1,5% (um virgula cinco por cento) para Manoel Viana;

b) 1,0% (um por cento) para Sao Francisco de Assis;
c) 0,50 (zero virgula cinco por cento) para Magambara.

/
)/ CLAUSULA SEGUNDA: Das Obrigagées de cada Municipio.

| — Cabera ao Municipio de Manoel Viana disponibilizar area de terra suficiente para a
realocacdo de moradores atingidos com as obras de implantagéo de projetos junto ao objeto da Cesséao
de uso, bem como, arcar com os custos inerentes a realocagdo dos moradores (projeto arquitetonico,
elétrico, abertura de ruas e licengas ambientais).

Rua Walter Jobim, n° 175 CEP 97.640-000 Fones: (55) 3256-1140, 1160
Gabinete do Prefeito Fone: (55) 3256-1122
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Prefeitura Municipal de Manoel Viana
Secretaria de Governo, Planejamento, Industria e Comércio

Il - Cabera aos Municipios arcar com os custos das novas construgdes, as quais devem
atender aos padrdes e normas habitacionais previstos na legislagéo de Manoel Viana.

Il — Podera os Municipios fixar acordo com Cessionario, para que esta construa as novas
casas a serem doadas aos narradores realocados. Os valores referentes aos custos com as
construgdes poderao ser descontados das cotas de participagdo a que cada municipio fara jus com a
Cessao de Uso, em até 24 (vinte quatro) parcelas.

CLAUSULA TERCEIRA: Da Vigéncia

O prazo de vigéncia do presente convenio sera 30 anos, prorrogavel por igual periodo.

CLAUSULA QUARTA: Do Foro

Fica eleito o Foro da Comarca de Sao Francisco de Assis para solugdo de eventuais
litigios.

E, por estarem assim justos e avengados, firmam o presente em 04 (quatro) vias de igual
teor e forma, para um so efeito legal, as quais vao assinadas pelos representantes legais dos
municipios.

Municipio de Manoel Viana
Prefeito

Procurador do Municipio

Municipio de S&o Francisco de Assis
Prefeito

Procurador do Municipio

Municipio de Magambara
Prefeita

Procurador do Municipio

Rua Walter Jobim, n® 175 CEP 97.640-000 Fones: (55) 3256-1140, 1160
Gabinete do Prefeito Fone: (55) 3256-1122
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Santa Maria, 15 de agosto de 2018.

limos. Srs. Prefeitos de
Manoel Viana, S&o Francisco de Assis e Magambara

Ref.: Solicitacéo de Cessao e Uso de Barramento

Prezados Prefeitos:

E de conhecimento de todos os senhores Prefeitos, que a ENGSERVICE vem a
muitos anos trabalhando em prol da finalizacdo das atividades que permitirdo a
concluséo das obras abandonadas da PCH Passo de Santa Cecilia, no Rio ftu. Para
tanto, como passos iniciais firmou parceria em 2003 e 2004 com as prefeituras destes
municipios, sende também nossa empresa uma das responsaveis pelo processo de
cedéncia do barramento existente do Estado as Prefeituras. Sendo assim, a
ENGSERVICE EMPREENDIMENTOS DE ENGENHARIA LTDA tem como seu objetivo
imediato concluir o projeto PCH PASSO DE SANTA CECILIA, dando finalmente uma
utilidade ao barramento abandonado existente no leito do Rio ltu situada no interior do
municipio de Manoel Viana nas divisas entre 0s municipios de S&o Francisco e
Magambara.

O pleito da EngService neste momento € o de solicitar as Prefeituras a Cesséo
e Uso deste referido barramento por 30 anos, renovaveis por igual periodo para uso de
maltiplos além da Geragdo de Energia tais como: Lazer, lrrigacdo e Criatério de
Alevinos.

Senhores Prefeitos: no decorrer de mais de 15 anos ininterruptos a
ENGSERVICE vem trabalhando sem medir esforgos para concluir o projeto da PCH
Passoc de Santa Cecilia, e passado todo esse tempe ainda nado obteve éxito,
esbarrando sempre na burccracia e morosidade do sistema, porem € chegada a hora
de findar tal processo com um resultado positivo para ambas as partes.

Dos ganhos imediatos acs Municipios:

O primeiro ganho, ndc mensuravel monetariamente diz respeitc a imagem da
atuacdo do poder publico, uma geracéo inteira de populagéc se criou vendo o
abandono e o desperdicio do dinheiro publico aplicado numa obra de razoavel porte e,
contudo, inacabada

O segundo, € que a conclusio e implantagdo deste empreendimento ira
proporcionar aos Municipios um ganho substancial direto de 3% (a ser rateado entre si)
da receita liquida da PCH e ainda ter&o um aumento substancial na arrecadacéo de
tributos, tais como ICMS, aumentando assim suas receitas, criando novos empregos e
possibilitando agdes sociais que antes eram inviaveis por questdes financeiras. O
cidaddo poderd ser fixado no campo e com qualidade de vida muito maior do que hoje
acontece. -

Pagina X
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EngService

Dos Custos:

O empreendimento PCH Passo de Santa Cecilia estd orcado em torno de 44
milhdes de Reais, sendo com certeza o maior empreendimento dos Ultimos tempos
nestes Municipios, e que atualmente s6 esta dependendo para ser iniciado da
autorizagdo de uso deste citado barramento por parte das Prefeituras a solicitante,
tambem ha de se salientar que todas os custos com os Licenciamentos Ambientais
(Estudos com Fauna e Flora) correréo por conta da ENGSERVICE.

Os Municipios tem a capacidade de fazer a Cesséo de Uso deste barramento de
forma simples e direta a solicitante, uma vez que esta j&4 possui o P.B. (Projeto
Basico), o Registro de Intencédo de Outorga na ANEEL, Estudos do Inventario do
Rio Itu (a montante), Contrato de Compra e Venda das areas afetadas pelo lago, e
como se iss0 ndo bastasse, possui Recomendacdo da SME/RS aos Municipios
para que estes facam a Cesséo de Uso de tal barramento & ENGSERVICE, que
comprovadamente ao longo destes 15 anos vem trabalhando de forma solitaria,
sem que haja algum outro interessado em tal pleito.

OBS:. A Resolugcdo Normativa da ANEEL de N° 765 de 25 de Abril de 2017 no
Capitulo IV Art. 27 Inc. 2° versa sobre as outorgas.

Em funcdo deste expostoc a ENGSERVICE EMPREENDIMENTOS DE
ENGENHARIA LTDA solicita e tem a certeza de que serd atendida em sua solicitacéo,
eis que todos os documentos que comprovam as veracidades dos fatos acima citados,
j@ se encontram na posse das prefeituras, mas nada impede de que sejam
apresentados novamente, caso se faga necessario.

Esperando a deferéncia com que sempre fomos atendidos por estas cordiais
Prefeituras firmamo-nos.

Atencicsamentea.

CLAUDIO ALEXANDRE BURTET
Diretor administrativo

Paging 2

Va4



{

\
SN
™% ~-

s

) L;)\ { ,j

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAGAD oon:ﬂﬁmb DO ESTADO

Termo de Cessdo de Uus »° 33/20%0 celobrado
entr¢ o Estade do:Ric Grande do Sul. reprogentade pala
Sectetariz g8 Administracic ¢ dos Recursos Humanos, &
os Nunicipios:os Sd0 Francisco de Assis e Manosl Visna.

O ESTADO DO RID GRANDE DO SUL, stavis da SECRETARIA JE ADMINISTRAGAO E DOS RECURSDS HUMANOE, por

sewisua fiwiar, Sentora) EWi Frencisco Pedross Guimetdas. & MENICIPIO DE SAO FRANCISCO DE 2ISIS. neste ao
icipal, Serhor Jorge Ernant i Sitva Cruz 5 b MUNICIPIO DE MANCEL VIANA. nests ato represemtaca

reprasentiado pelo Prefelto Municipal 2
pis Crafeits Municpsi, Senhers lone Olgrte Caminha, 3 segulr denominaéc CESSIOMARIC, firmam o prasarite tenmo de Cessdo de
Usoc, stendento 30 que consts no expedients n° 008852-24.0008.5, medights 08 seguiftes cidusuias & condicces:

SLAUSULS SRIMEIRA - DO OBJETO:

Rgio Dreses INSTUMENto & GuloiEado 0 s O¢ Uma ges ds srogasede S0 Estado do Rio Srande do Su, 5.000.0060 m2 de
4res do terenc 8 263,70 2 ds dras de odiicaco, locelizads re Vi ~ SARRAGEM DO fTU. noc Municisio de SAT SRANCISCC TE
PAULA, lancada no Departamento de Patimdnio do Estedo 30b 3 imovel de n° 3549,

CLAUSULA SEGUNDA - DA FINALIDADE!

Eota Cessds de Usd, visa axpioraslio do potercial hidrios da Harragem de: 1tu. NS0 sendo ToRerads UTiZagae derss, scb
quaiguer pratexio. S0 pena Js imediats reVOGaGcas da presante outorge.

SLAUSULA TERCEIRA - DA ONEROSIDADE € DA VIGENCIA:

A presente Cossdo de Uso sed sm cardier gratdic, & terd o ptazo datemingdd de 20 «vinte: 3ros, a CoRtE U8la) I3 da
publicagha ds Imuta no Diério Ofidal do Estado. :

CLAUSULA QUARTA - DAS RESPONSABILIDADES DO CESSIONARID:

8) O CESSIONARIO ¢ © Unjoo rssponudvel peios aventuais dangs CaysBIos 80 M Cedids G uE tevdeirns, decoTenies
dxs sthvidases desenvoivides, isentando o CEDENTE ce quaisauer Snus!

) O CESSIONARIO 6 o responssvel dalo pagamento de taxat de GuElGEY NAITEZR U8 FODTE BB nGdaT. cu venham 2
ki

) O CESSIONARIO 8 0 rasponedvsl Daio pagamanto 4o pramich 43 SeGuI0 Eanta oendic oy simie,

§) O CESSIONARIOC ¢ ¢ rasponsdvel Selo pagaments das despasas COM COUSUMS 08 0L2 ¢ 38 enaria &2

CLAUSULA QUINTA - DA VISTORIA:

. Fica resanace 4 Secrelaria d2 Adminidiragks « dogs Rocwses Houm@nes, 3 Juaiquer empo independentémente 33
comunicacso prévia. o dirsity de vistoriar o Fscaiizar ¢ MOva! objal; G0 pregante Terme, visaago samere, 0 fst cumpsiments das
rongigbes J8 uso g fixadas. :

CLAUSULA SEXTA - DAS OBRIGACOES:

Devesd o CESSIONARIO defenider o imbve! de esbuthios posPessdnes que slisiarn Tu wenham 3 IXisir
R 3 A e S Tu venham g $Xisdr. pOCENdo 8Colar ¢
srecediments legl que O CBBO @Xigir, & COMUNGR A Secretarta ds sinisiresho @ dos Recursos Humanag gveniiais o00méencias d:
turbaglic do imével, gue importem na tomada de medidas ugentes perd defesa Je sug dominishidads pudlica.
CLAUSULA SETIMA - DAS BENFEITORIAS E ACESSOES:

Para resfizacdo de benfoltonys, guer ssjam nocssasrias, (idly o VORDESRS, 1 4 SSHONARIK 25650
ol » QUOF & , Uiy § , nactssias o CESSIONARIC d2 2

Zév‘aiwmdcsbepammdo @mwsm.k.mmse:m;}es.tm ;:-vd::c:?;s e
ara 3 Sar produzidas no . obieto deste instrumanic Juridioo, serks ntegradag 30 Patrimonic ¢ Estade, deséeasuareaﬁzéggo

AEC causando no final do presents T8, quaiquer reparacio, MAEMZICED DU MlonGa0.

CLAUSULA OITAVA - DA REVOGAGAO:

O presents instumems poserd 8 rescindidc no = ‘
s ! e nor scorde anre i Al o i -
quaisquer de suas Ciiusulas, ou a qualguer momsnto por imerasse da 35 Denaean. ia ?.ﬁa}quer BP0, por inadmplemanic de

CLAUSULA NONA - DAS CONTROVERSIAS £ DC ~ 50,



Cad Mo LR T A
Fat Mano Lo S

ap questbes ques, por vBNLES. surgirom een decongncia geste simaniD SJurigics serac rescivides pelos parlicipes
adrainistravementd ¢, 02 Impossiblikiads e fazé-lo. sertic dirmidas peio For wmm
pleno acordo coM &3 Cidusuas & condicbes anenpres, Sevnan o presents

nstrucnents em 03 @) veas de

£ por estsrem da
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19/11/2018 Comprovante de Inscri¢do e de Situagao Cadastral

'Cohp'rovante de Inscrigdo e de Situacao Cadastral
Contribuinte,

Confira os dados de Identificagao da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagéo cadastral.

A informagao sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO| 55700 HerToR
04.951.007/0001-40 19/12/2001
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
ENGSERVICE EMPREENDIMENTOS DE ENGENHARIA LTDA.

TiTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) FORTE
Jededededededede ME

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
71.12-0-00 - Servigos de engenharia

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

42.21-9-01 - Construgao de barragens e represas para geragao de energia elétrica

42.21-9-02 - Construgao de estagdes e redes de distribuigao de energia elétrica

42.21-9-03 - Manutengdo de redes de distribuigdo de energia elétrica

85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

62.03-1-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador nio-customizaveis
47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos nao especificados anteriormente

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADQURO NUMERO COMPLEMENTO
R MARECHAL FLORIANO PEIXOTO 1000 SALA 64
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
97.015-370 CENTRO SANTA MARIA RS
ENDEREGCO ELETRONICO TELEFONE

(55) 3025-1045

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Kk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Aprovado pela Instru¢ao Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016.
Emitido no d/|7 19/11/2018 as 09:18:21 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
| Consulta QSA / Capital Social Voltar -

E.

A RFB agradece a sua visita. Para informacdes sobre politica de privacidade e uso, clique aq
Atualize sua pagina 7

http://wwwreceita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/cnpjreva/CnpjrevaﬂSoIicitaoao.asp //_/1/1



5 48513.027432/2018-00

FORMULARIO PARA SOLICITAGAO €D
i DE REGISTRO il
DE INTENGAO A OUTORGA DE AUTORIZAGAO DE PCH (DRI-PCH)

(O Formulario deve ser preenchido em meio digital e todas as folhas deverdo estar rubricadas, inclusive os anexos)

DATA: 23/07/2018
Pagina 1 de 2

1. PROJETO BASICO DE PCH

E necesséria a verificagao prévia do enquadramento do empreendimento na condigdo de Pequena Central Hidrelétrica, conforme o critério
do caput do Art. 4° e de seu §1°, da Resolugéo n° 673, de 4/8/2015:

- Poténcia superior a 3.000 kW e igual ou inferior a 30.000 kW e com area de reservatério de até 13 km?, excluindo a calha do rio;

- Caso a area do reservatorio seja superior a 13 km?, excluindo a calha do rio, sera considerado como PCH se o reservatorio for de
regularizagdo, no minimo, semanal ou cujo dimensionamento, comprovadamente, foi baseado em outros objetivos que n&o o de geragao de
energia elétrica.

2. QUALIFICAGAO DO INTERESSADO*

*Na hipotese de haver mais de uma empresa interessada, o item 2.1 devera ser preenchido individualmente, sendo obrigatéria a indicagéo
de uma lider, que sera responsavel pela interlocugdo com a ANEEL, valendo a mesma orientagéo para a hipotese de constituigdo de
consorcio.

O interessado devera apresentar, juntamente com este formulério preenchido, copia autenticada dos seguintes documentos:
- Ato constitutivo da empresa, devidamente registrado no 6rgdo competente (apenas a ultima verséo consolidada);
- Contrato de constituigdo do consércio, quando for o caso, com a indicag&o da participagéo de cada empresa, sua condigdo na
futura exploragéo do aproveitamento e a designagéo da empresa-lider;
- Declaragdo comprobatoria de representagéo legal de quem assina a solicitagéo de registro;
- Organograma do grupo econémico,
- Cépia da carteira de identidade, no caso de pessoa fisica.

2.1. INTERESSADO

Razéo Social EngService Empreendimentos de Engenharia Ltda
CNPJ 04.951.007/0001-40
Enderego Rua Marechal Floriano Peixoto 1000, sala 64
CEP 97015-370 Cidade Santa Maria Estado Rio Grande do Sul
Telefone(s) (55) 3026-2828 Fax
E-mail(s) contato@engservice-rs.com.br
Dirigente maximo: gﬂ;’o Alexandre Santos Cargo do Dirigente Maximo Diretor Administrativo
Documento de Liadastio d © .
Identidade (RG) 5018901024 (Pg;’s:())a Fisica 392.732.960-68 Data de Nascimento | 15/03/1964
2.2. RESPONSAVEL TECNICO
Nome / Razao Social | EngService Empreendimentos de Engenharia Ltda
CREAN° 1685220
CPF /CNPJ 04.951.007/0001-40
Enderego Rua Marechal Floriano Peixoto 1000, sala 64
CEP 97015-370 Cidade Santa Maria Estado Rio Grande do Sul
Telefone(s) (55) 3026-2828 Fax
E-mail(s) contato@engservice-rs.com.br
(No caso de empresa informar o nome e o n° do CREA do engenheiro responsavel)
Responsavel Técnico Samuel Martins Corréa
~ CREA N° RS 013911

As correspondéncias serdo exclusivamente enviadas para o interessado, que é integralmente responsavel pela veracidade das
informagées ora prestadas, bem como por comunicar eventuais alteragdes posteriores de enderego. A ANEEL néo se
responsabilizara por prejuizos decorrentes do nao-recebimento de correspondéncias por incorregao de dados fornecidos pelo

v interessado.
3. INFORMAGOES HIDROGRAFICAS DO LOCAL DO APROVEITAMENTO HIDRELETRICO

—

Nome do Curso d"Agua Rio ltu A
Afluente do Rio Ibicui /
*] ome da Sub-Bacia Sub Bacia do Rio Ibicui gag: Sub- | 76
': lome da Bacia Bacia do Rio UruguaXStat ey ADO D A ODIGO D R ACAO: 04BB ",“', 38
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FORMULARIO PARA SOLICITAGAO €D
) DE REGISTRO el
DE INTENGAO A OUTORGA DE AUTORIZAGAO DE PCH (DRI-PCH)

(O Formulario deve ser preenchido em meio digital e todas as folhas deverdo estar rubricadas, inclusive os anexos)

DATA: 23/07/2018
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4. NOME E LOCALIZAGAO DO APROVEITAMENTO HIDRELETRICO

Nome do Aproveitamento PCH ITU

Codigo Unico de Empreendimento de

Geragao (CEQ)

Municipio(s) [ Séo Francisco de Assis, Monoel Viana e Magambara | Estado(s) [ Rio Grande do Sul

5. COORDENADAS GEOGRAFICAS APROXIMADAS DO EIXO DO BARRAMENTO E CASA DE FORGA

Eixo do Barramento Latitude Sul 29° 11" 54~ Longitude Oeste | 55° 28" 44~
Casa de Forga Latitude Sul 29° 117 677 Longitude Oeste | 55° 29" 00~

6. INFORMAGOES DOS ESTUDOS DE INVENTARIO APROVADOS E UTILIZADOS COMO BASE

Nome do Agente Autor dos Estudos

N° do Processo ANEEL

N° do Despacho de Aprovagao ANEEL
Data de Publicagdo do Despacho no D.O.U.

6.1. CARACTERISTICAS BASICAS DO APROVEITAMENTO OBJETO DO PROJETO

Poténcia Estimada a ser instalada (MW) 7 N.A. minimo normal montante (m) 92,62

Area Inundada pelo Reservatério (km?) 5,70 N.A. canal de fuga (m) 110

N.A. maximo maximorum montante (m) 98 N.A. maximo do canal de fuga (m)

N.A. maximo normal montante (m) 98 Queda Bruta (m) 16,13

Informar se foi identificada previamente alguma incompatibilidade com os pardmetros definidos nos estudos de inventario adotados como
referéncia.

6.2. INFORMAGOES BASICAS DO APROVEITAMENTO IMEDIATAMENTE A MONTANTE
Nome do aproveitamento:
Poténcia Estimada ou Instalada (MW) N.A. canal de fuga (m)

Area Inundada pelo Reservatorio (km?) N.A. maximo do canal de fuga (m)
Fonte da Informagéo (Projeto béasico, viabilidade, estudo de inventario...):

6.3. INFORMAGOES BASICAS DO APROVEITAMENTO IMEDIATAMENTE A JUSANTE

Nome do Aproveitamento N.A. méximo maximorum montante (m)
Poténcia Estimada ou Instalada (MW) N.A. maximo normal montante (m)
Area Inundada pelo Reservatério (km?) N.A. minimo normal montante (m)

Fonte da Informag&o (Projeto basico, viabilidade, estudo de inventério...): ‘

7. DA GARANTIA DE REGISTRO
As modalidades e mais informagdes constam no Manual de Aporte de Garantias Financeiras disponivel na pagina da ANEEL

(www.aneel.qov.br/scq).

Poténcia de Até 10.000 De 10.001 a 15.000 | De 15.001 a 20.000 | De 20.001a 25.000 | De 25.001 a 30.000
Referéncia (kW)
Valor (R9) 258,427 84 367.798.97 465.170,11 620.226,81 775.283,52

* Sera adotada como referéncia a poténcia definida para a PCH nos estudos de inventario correspondente (3.1., Anexo I, Resolugéo
Normativa n® 673/2015).

Forma de aporte da garantia Valor da garantia
Prazo de Validade

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CODIGO DE VERIFICAGCAQ: 04BB100A(04718B7.
CONSULTE EM http://sicnet2.aneel.gov.br/sicnetweb/v.aspx.
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EngService

VERIFICAGAO PREVIA DO ENQUADRAMENTO NA CONDIGAO DE PCH

F"oténcia (MW) - 7,00
Area do Reservatoério = 5,95 km?

Particularidades deste pedido de Intengao de Outorga:

Existe, no Passo de Santa Cecilia, no rio Itu, um barramento em concreto, concluido
em 80% de seu projeto, construido no final da década de 1950 e inicio da década de
1960, cujo objetivo era a geragao de energia hidrelétrica da chamada Usina do Itu,
usina esta que seria de regularizagao de tensao na ponta do sistema Oeste do RS e
cujo projeto foi desenvolvido pela entdo Comissao Estadual de Energia Elétrica, mais
tarde CEEE (Companhia Estadual de Energia Elétrica). Este barramento (foto no anexo
1) teve suas obras paralisadas ainda nos anos 60 e com a extingdo do DNOS
(Departamento Nacional de Obras e Saneamento) ficou abandonado, situacdo que
perdura até hoje. Por iniciativa das Prefeituras de S&o Francisco de Assis e Manoel
Viana e com o apoio da EngService Engenharia, foi montado juto ao Governo do
Estado do Rio Grande do Sul o processo 16/2400-0000425-0 que tramitou nesse
Governo, concluindo-se pela continuidade das obras, que de acordo com a Lei
Estadual 10.681 diz que os ativos ociosos do Estado que podem gerar energia elétrica
podem ser dados em comodato, concessao, dagéo, etc. para cumprirem o papel a que
foram originalmente destinados. Sendo assim, e considerando que o barramento ja
existe este € um caso de pedido de intencao de outorga especial, visto que o
barramento existente pressupde a posicdo da PCH naquele local ndo dependendo de
estudos de inventario naquele ponto visando uma possivel particdo de queda mais a
montante ou mais a jusante do rio. Justifica-se, portanto, este pedido de intengéo de
outorga, considerando-se a situagéao fisica da estrutura existente.

Consideragées adicionais:

Houve, no passado, a realizagdo de um inventario do rio ltu, objeto do processo
48500.000673/06-41, de responsabilidade da Electra Power Geracao de Energia. Este
inventario foi reprovado pela ANEEL conforme Nota Técnica 20/2009-SGH/ANEEL, de
21/01/2009, razédo pela qual aquela empresa desistiu formalmente de levar adiante o
estudo, resultando na entrada do inventario para a condigao de inativo. Naquele estudo
definiram-se dois outros pontos passiveis de aproveitamento — uma a jusante (Passo
do Farinheiro, com 2,5 MW) e outro a montante (Cerro Grande, com 3,0 MW) cujas
revisdes poderdo num futuro, quando de um possivel inventario do rio, serem
novamente avaliados. Nesta nova situacdo ter-se-iam, portanto, dois inventarios a
serem elaborados: o primeiro, da nascente do rio Itu até o aproveitamento de Santa
Cecilia e 0 segundo deste aproveitamento até a foz do rio Itu sem, contudo, interferirem
na localizagédo deste aproveitamento objeto de intengao de outorga.

Sendo o que tinhamos para o momento, subscrevemo-nos

Pagina 1
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Atenciosamente,

48513.027432/2018-00-1 (ANEXO: 001)

EngService
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REQUERIMENTO DE REGISTRO DE INTENCAO A OUTORGA DE AUTORIZAGAO
(DRI-PCH)

Interessado: EngService Empreendimentos de Engenharia Ltda.
PCH: Ity

Nos termos da Resolugéo Normativa n® 673, de 4 de agosto de 2015, solicito o registro de intengéo a
outorga de autorizagdo (DRI-PCH) referente a PCH Ity situada no rio Rio Ita, municipio de S&o Francisco de Assis
e Manoel Viana, estado do Rio Grande do Sul.

Eu, Claudio Alexandre Santos Burtet, Diretor Administrativo da EngService Empreendimentos de
Engenharia Ltda, RG n° 5018901024, CPF n° 392.732.96-68 e data de nascimento [data de nascimento
16/03/1964, juntamente com o responsdvel técnico pelo empreendimento Samuel Marting Correa, CREA n°
RS013911, comprometo-me a:

i) conhecer na integra, cumprir e submeter-me ao regulamento do processo ao qual estou me
candidatando, qual seja o disposto na Resolugéo Normativa n° 673, de 4 de agosto de 2015:

ii) atender fielmente as orientagbes estabelecidas no sitio eletrénico da SCG/ANEEL na intemet, bem
como a preencher todos os requisitos 1a dispostos;

iii) desenvolver o projeto bésico, com base nos dados disponiveis, analises e levantamentos consistentes
e adequados a etapa e ao porte do empreendimento, atendendo aos preceitos da boa técnica,
especialmente quanto as condigdes de regularidade, atualidade, continuidade, eficiéncia e seguranca, e
em pleno cumprimento &s normas técnicas e aos procedimentos exigidos pela ANEEL: e

iv) a partir da presente data, declaro estar ciente de que compete exclusivamente ao interessado.
identificado no ambito do pedido de registro, acompanhar a expedicdo dos respectivos atos
administrativos publicados no Diario Oficial da Unido e, também, quando for o caso, os disponibilizados
no sitio eletrénico da ANEEL na internet.

Juntamente com este Termo estou entregando todos os documentos e formularios requeridos para o
registro de intengdo & outorga de autorizagdo (DRI-PCH), conforme estabelecido pela ANEEL nas supracitadas
orientagBes de sua pagina na internet na presente data, das quais declaro expressamente ter plenc conhecimento,
informando, outrossim, o atendimento a todos os requisitos estabelecidos para o encaminhamento do pleito
referente ao empreendimento em epigrafe, com a qualidade e o padréo aplicaves.

Por fim, declaro ter pleno conhecimento das conseqliéncias administrativas e legais de eventuais
§7gulaf§dades ¢ ilegalidades cometidas, conforme estabelecido na legislagdo em vigor.

/ Santa Maria, 18 de julho de 2018
V‘{-..—l ‘/ melll -',‘;;""‘/F/*/ F, ’ {I 4 o ‘,7 ’ N N
——— fg A
Claudio Alexandre Santos Burtet N Sartuel Martins Cprrea

Dirigente Méaximo da Empresa Interessada Responsavel Téc(tnico
Enderego: Rua Marechal Floriano Peixoto 1000 Endereco: Rua Marechal Floriano Peixoto 1000
Telefone: (55) 3026-2828 Telefone: (55) 3026-2828
E-mail: burtet@engservice-rs.com.br E-mail: samuel@engservice-rs.com.br

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CODIGO DE VERIFICAGAO: 04BB100A004718B7.
CONSULTE EM http://sicnet2.aneel.gov.br/sicnetweb/v.aspx,




